31/07/2023 09:37 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/FE54BEFF/03AAYGu2TbGEurF2PIAaThM6GPevQvmBZtjPoRrVnbxrDIQU8peQyuVFUnSXWGn… 1/1

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, foi realizada Assembleia Geral da Sociedade Civil do Processo Eleitoral do

Conselho Municipal de Assistência Social de Campo Magro, conforme regulamento previsto no Edital 001/2023 do órgão. O encontro foi empreendido em

formato presencial. Estiveram presentes os representantes da sociedade civil: Patrícia de Paula Rodrigues de Souza, Rosangela Ramos Soares, Rute Borszcz de

Paula, Amanda Cristina da Silva, Andrea Carla Lima Casagrande, Deisi Malinoski Andrade, Edson Pereira de Paula, Paula Cristina dos Santos Clazer, Daniel

Havro da Silva, Viviany Estevo da Silva, Joziany Silva Fernandes; além da Secretária Executiva, Camila Guedes; e a estagiária da Secretaria Municipal de

Assistência Social, Any Kamilla dos Santos.

Assembleia Eleitoral – CMAS Gestão 2023-2025

14/07/2023

A Secretária Executiva agradeceu a presença de todos/as e proferiu a leitura do Edital 002/2023, dando conta da divulgação das inscrições homologadas para participação

no pleito. De acordo com o documento tiveram suas candidaturas habilitadas para participar: do Segmento A - Usuários do Sistema Único de Assistência Social – SUAS:

Juliana de Andrade Salvador, Patricia de Paula Rodrigues de Souza, Rosangela Ramos Soares e Rute Borszcz de Paula; do Segmento B - Trabalhadores do Sistema Único

de Assistência Social – SUAS: Amanda Cristina da Silva, Andrea Carla Lima Casagrande, Daniele Nadolny, Deisi Malinoski Andrade, Edson Pereira de Paula e Paula

Cristina dos Santos Clazer; do Segmento C - Entidades ou organizações socioassistenciais: Associação Solar Ita Wegman e Fraternidade Espírita Allan Kardec – FEAK.

Sendo que, as candidatas habilitadas Juliana de Andrade Salvador e Daniele Nadolny, não compareceram à Assembleia Geral do Processo Eleitoral. Em seguida, a

Secretária Executiva contextualizou a respeito do Conselho e seu funcionamento, assim como, do Processo Eleitoral para escolha de membros da sociedade civil,

explanando sobre a importância do órgão e atribuição do/a Conselheiro/a de Direitos. Seguidamente, os candidatos realizaram breve apresentação pessoal e justificaram

suas candidaturas.

Leitura do Edital 002/2023

Na sequência, foi realizada a leitura do Título 6 do Edital nº 001/2023 do CMAS, que dispõe sobre a votação, apuração e resultado final das eleições. Leitura do Título 6 do Edital 001/2023

Em prosseguimento, procedeu-se a votação aberta e nominal, cuja apuração resultou: segmento A: 3 (três) votos para Patricia de Paula Rodrigues de Souza, 2 (dois) votos

para Rosangela Ramos Soares e 1 (um) voto para Rute Borszcz de Paula; do segmento B: 5 (cinco) votos para Andrea Carla Lima Casagrande, 3 (três) votos para Edson

Pereira de Paula, 1 (um) voto para Amanda Cristina da Silva e 1 (um) voto para Paula Cristina dos Santos Clazer; do segmento C: 2 (dois) votos para Associação Solar Ita

Wegman e 2 (dois) votos para Fraternidade Espírita Allan Kardec – FEAK. De acordo com o resultado estabeleceu-se a condição de cada representante, sendo do

segmento A: Patricia de Paula Rodrigues de Souza, na condição de titular e Rosangela Ramos Soares, como suplente; do segmento B: Andrea Carla Lima Casagrande

como titular e Paula Cristina dos Santos Clazer, na condição de suplente; Edson Pereira de Paula, como titular e suplente Amanda Cristina da Silva; do segmento C:

Associação Solar Ita Wegman, sendo Daniel Havro da Silva titular e Tabata Ferreira de Andrade suplente; Fraternidade Espírita Allan Kardec – FEAK, sendo titular

Viviany Estevo da Silva e como suplente Joziany Silva Fernandes.

Votação aberta e nominal.

Finalizando, comunicou-se que a posse dos novos conselheiros da gestão 2023-2025 do CMAS será realizada em Assembleia no dia vinte e um de julho do corrente ano,

no Centro de Eventos Antônio Domingos Leonardi, localizado na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 61, Nova Vila II, Campo Magro-PR. Além disso, na ocasião será

realizada Reunião Extraordinária para eleição de Presidente, Vice-Presidente e indicação de Secretária Executiva, assim com composição das Comissões Temáticas.

Posteriormente será publicado Decreto de Nomeação dos membros titulares e suplentes, pelo Chefe do Poder Executivo, em Diário Oficial dos Municípios do Paraná.

Informes Finais

Após o exposto, eu, Camila Guedes, declaro que a ata foi lavrada por mim e que o registro de presença encontra-se em anexo.

CAMILA GUEDES DEISI MALINOSKI ANDRADE

Secretária Executiva do CMAS Presidente do CMAS

RG 8.741.409-4 RG 5.686.911-5

CPF 054.208.759-69 CPF 875.243.339-00

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DA SOCIEDADE CIVIL - PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DE

CAMPO MAGRO – GESTÃO 2023-2025

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:FE54BEFF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 31/07/2023. Edição 2825
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/